
 

 

 

 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

PREŞEDINTE 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Județean Dolj în ședință extraordinară 

 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, 

 în temeiul art. 179 alin. (1) și alin. (2), lit. b), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) 

lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dolj în ședință extraordinară  în data de 

23.12.2024, ora 10.30 în sistem on-line, folosind platforma Zoom.  

      Art.2. Proiectul ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Județean Dolj 

din data de 23 decembrie 2024 este înscris în anexa care face parte integrantă din 

prezenta dispoziție. 

 Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi afișate pe pagina oficială 

de internet a Consiliului Județean Dolj și vor intra în analiza, dezbaterea și avizarea 

comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

 Art.4. Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri în conformitate cu art.179 alin.(6), art.134 alin.(5) lit. f) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Direcţia 

Juridică Administraţie Locală, Secretariat. 

 

 

        NR. 893                                                  Emisă astăzi, 19.12.2024 

 

 

 

P R E Ş E D I N T E             CONTRASEMNEAZĂ                                

               SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

DORIN-COSMIN VASILE 

        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ  



 

 

 

       

Anexă la Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj  nr. 893/2024 

 

 
 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

a şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Dolj 

din data de 23.12.2024 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei 

normale, prin demisie, a mandatului de consilier județean al domnului Drăgoescu 

Cezar-Mihail precum și constatarea vacantării locului de consilier județean (comisia 

nr.5) 

2. Proiect de hotărâre privind redistribuirea sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene și comunale, 

repartizate pe unități administrativ-teritoriale, în anul 2024 (comisia nr.1) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general al județului Dolj 

pe anul 2024 și a rectificării listei sinteză a obiectivelor de investiții pentru anul 2024 

(comisia nr.1) 

4. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor ECODOLJ să aprobe tarifele de 

facturare, tarifele distincte și ajustarea tarifelor pentru gestionarea deșeurilor aferente 

activităților desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale în Județul Dolj, 

Actul Adițional nr.8 la Contractul nr.370/22.05.2018 ”Delegarea prin concesionare 

a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare, respectiv 

colectarea și transportul deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri în județul 

Dolj și operarea stației de sortare și transfer Goicea” și Actul Adițional nr.3 la 

Contractul nr. 1818/30.06.2022 ”Delegarea prin concesionare a operării instalațiilor 

de gestionare a deșeurilor municipale realizate în cadrul proiectului Sistem de 

Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dolj” (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

5. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la Societatea 

pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pentru a aproba în adunarea generală 

extraordinară a acționarilor majorarea capitalului social prin aport în numerar 

(comisia nr.1 și comisia nr.3) 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ”Asistență Tehnică pentru 

coordonarea tranziției juste în județul Dolj – AT PTJ DJ” și asigurarea resurselor 

financiare necesare implementării acestuia (comisia nr.1) 

7. Proiect de hotărâre privind reluarea procedurii de selecție și nominalizare a 

administratorilor Societății Oltenia Business Park S.R.L. (comisia nr.5) 


